2024 年 3 月 5 日

各位

会社名 株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス

代表者名 代表取締役社長        小栗 勝男

（コード：3167、東証プライム市場）

S-Bridges 株式会社への出資についてのお知らせ

当社の連結子会社である株式会社ＴＯＫＡＩベンチャーキャピタル＆インキュベーション（本社：静

岡県静岡市、代表取締役社長：横田 直人、以下ＴＶＣ＆Ｉ）が、細胞膜破砕（セルブレイク）技術に

よって、廃棄されるものを含めた様々な植物・食品からこれまで利用できなかった有用成分を抽出する

技術・製造工程を研究開発する S-Bridges 株式会社（本社：静岡県浜松市、代表取締役：長門 貴、以

下 S-Bridges 社）に出資したことを下記のとおりお知らせいたします。

記

１．S-Bridges 社について

 ２０２２年２月に設立された、“バイオマテリアルトランスフォーメーション”事業※を創造・推進す

る静岡大学発のスタートアップ企業です。

“バイオマテリアルトランスフォーメーション”事業※は、既存の植物（農産物）を活用してタンパ

ク質や繊維等の有用成分を抽出、利用（再利用）することで、今後到来するといわれているタンパク質

危機を解決出来る可能性、また農業・食品関連企業におけるサステナビリティ向上が期待できます。

本事業を通じ、静岡県の茶葉や利用後の茶殻、他の農産物等を利用・再利用することで、サーキュラ

ーエコノミーの推進につながる他、地域産業の支援や地域活性化に貢献することも期待されます。また、

同社は静岡大学発のスタートアップ企業として、静岡大学工学部・農学部とともに産学連携による静岡

県発の事業創造を推進しています。

※茶葉・茶殻を含む食品からたんぱく質を含む全ての成分を抽出する技術により、通常は活用されてい

なかった成分から新しい素材を創造する事業

２．出資の理由

 ＴＶＣ＆Ｉは、ＴＯＫＡＩグループのＣＶＣ（コーポレートベンチャーキャピタル）として、国内ス

タートアップ企業への投資・支援に取り組み、投資先スタートアップ企業との連携・協業によって、グ

ループ事業の強化やＧＸ・ＤＸの推進、また新規事業創出を目的としたオープンイノベーションを推進

しております。

S-Bridges 社への出資は、静岡県における茶栽培・関連事業の採算・価値やサステナビリティの向上

による地域活性化、また今後のＴＯＫＡＩグループにおける新規事業創出の可能性を期待して行うもの

です。S-Bridges 社は、今回の資金調達により事業体制を強化し、ビジネスモデルの構築・事業の具体

化に向けて加速いたします。ＴＶＣ＆Ｉは、出資を通じて、同社が進める様々な植物から有用成分を分

離・抽出する取り組みの実用化を支援してまいります。

３．今後の見通し

本件が当社の 2024 年 3 月期連結業績に与える影響は軽微と認識しております。

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社ＴＯＫＡＩベンチャーキャピタル＆インキュベーション（担当：植田）

TEL：03-5404-2892（受付時間 平日 9:00～12:00、13:00～17:45）